11. ***Ligatus manus ac pedes institis.*** Euthymius¹⁸² agnoscit hoc fuisse peculiare miraculum quod ligatus prodire potuerit.

¹⁸⁰ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 11,41*. PG 129,1350.

¹⁸¹ JANSSENS, *In Concordiam*, c.102. Lugduni 1580, p.730.

¹⁸² EUTHYMIUS, *Comment in Jn 11,44*. PG 129,1351.

12. ***Quidam autem ex ipsis abierunt ad pharisaeos.*** Euthymius¹⁸³, Lyra¹⁸⁴ et Jansenius¹⁸⁵ hoc intelligunt de iis qui erant male affecti erga Christum sed quamvis essent bene affecti non mirum est quod illi narrarent in Christi laudem et inde virus conciperent pharisaei.

13. ***Et venient romani.*** Putabant ipsum affectare regnum temporale et tale esse debere regnum Messiae.

14. ***Ab illo die cogitaverunt,*** id est firmiter apud se statuerunt, ut ait Chrysostomus¹⁸⁶ et Theophylactus¹⁸⁷ vel pensaban en cómo le matarían, quaerebant apud se viam et rationem.

15. ***In civitatem quae dicitur Ephrem vel Ephraim.*** Jansenius¹⁸⁸ putat se ex Hieronymo colligere hanc esse Ephron, de qua 2Paral 13,19. Sed contra est, praeter discrimen litterarum quod Ephron erat trans Jordanem 1Macab 5, haec autem ad quam secessit Dominus videtur esse citra Jordanem, supra Jerico, et videtur a tribu Ephraim appellari nam et Ephrataei appellantur filii Ephren, Ps 77.

C.12

1. ***Maria ergo accepit libram unguenti.*** Vide supra dicta c.11, n.2, et ad complementum illius dubii dubitari solet hic an unctio ista sit eadem cum illa de qua Mt 26 et Mc 14. Negat enim Origenes¹⁸⁹ tract.35 in Mt, et D. Hieronymus¹⁹⁰, sed oppositum videtur omnino certum, de quo late et optime Jansenius¹⁹¹ c.109, et Augustinus¹⁹² 2 c.79. Et nota etiam non omnes qui plures asserunt Magdalenas distinguere istas duas unctiones, neque enim Faber distinguit quamvis falsam sequatur Concordiam. Contra quem optime Jansenius. De Simone vero vide quid referat Nicephorus¹⁹³. [f.99v]

¹⁸³ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 11,45*. PG 129,1351.

¹⁸⁴ GLOSSA ORDINARIA, *Jn 11,48*. P?L 114,400.

¹⁸⁵ JANSSENS, *In Concordiam, c.102*. Lugduni 1580, p.731.

¹⁸⁶ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 65(64)*. PG 59362.

¹⁸⁷ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 11,53*. PG 124,110.

¹⁸⁸ JANSSENS, *In Concordiam, c.104*. Lugduni 1580, p.734.

¹⁸⁹ ORIGENES, *tractatus 23 in Mt*. PG 13,1721.

¹⁹⁰ HIERONYMUS, *Commentar in Ev Mt 26,7*. PL26,199.

¹⁹¹ JANSSENS, *In Concordiam, c.109*. Lugduni 1580, p.753.

¹⁹² AUGUSTINUS, *Evangelistarum, l.2, c.79*. PL 35,1155.

¹⁹³ NICEPHORUS CALLISTUS, *Ecclesiastica Historia, l.1, c.27*. "apocryphi libri patrem Lazari fuisse aperte tradunt". PG 145,711.

2. **Nardi pistici.** Vide notiones Francisci Lucae et Jansenii¹⁹⁴ hic, et Plinius atque Dioscoridem (Otros trasladan nardi pistici id est nardi liquidae. Declinatur nardus et nardum). [Cant 1,11] *Dum esset rex in acubitu suo*, etc.

3. **Isariotes.** Hieronymus¹⁹⁵, Chrysostomus, Theophylactus¹⁹⁶ et Euthymius Mt 10, aiunt sic appellari a loco in quo natus est. Verum si ethymologiam spectes Isariotes significat virum occisionis unde potius videtur esse nomen opprobrii. Sed multa sunt in Sacra Scriptura nomina in quibus apparet divinam providentiam voluisse protendere id quod futurum erat. Nam Daniel significat iudicium Dei, David dilectum, Elisaeus salutem Dei, Job dolentem, Isboseth virum confusionis, Magdalena magnificam, Malachias nuntium, Nahum consolatorem, Gomorra populum rebellem.

4. **Pertinebat ad eum**, id est cura illi erat, ut c.10 *non pertinet ad eum de ovibus*.

5. **Fur erat et loculos habens ea quae mittebantur portabat.** Habere loculos non debet in malam partem accipi, ut patet ex c.13,29. Et pro loculis in graeco est *glossocomon* in singulari, quod significat crumenam aut marsupium, vel etiam scrinium aut arcam. Sensus ergo est que Judas era ladrón y tenía mano para hurtar porque él tenía la bolsa, vel quod magis ad rem, porque tenía la llave del arca atque adeo portabat in glossocomon ea quae mittebantur in illud. Él llevaba al arca lo que se echaba en ella. Itaque non est sensus *quae mittebantur* lo que le enviaban a Cristo sed quae iniiciebantur, ut patet ex verbo graeco βαλλομαι, quod non significat dono mittere sed iacere. Quamvis enim quidam vertant quae mittebantur, id est quae dabantur, non tamen invenio eam significationem verbi graeci, nisi quis dicat iuxta id quod habetur Act 4,34, etiam ante Christi Passionem usitatum fuisse ut discipuli venderent possessiones et proicerent pretium ante pedes Magistri, tunc enim idem erit offerre, dare et iacere in commune. Elegerat ergo Dominus Judam ut ipse haberet commune marsupium atque ita ipse solus habebat loculos et portabat secum ea quae in commune coniciebantur a discipulis.

6. **Sine illam.** Bene habet sive legamus *sine* sive *sinite*, de quo vide Franciscum Lucam. Porro Magdalenam quamvis ignara misterii et nihil eiusmodi cogitans dicitur unctionem illam servare in diem sepulturae, id est,

¹⁹⁴ JANSSENS, *In Concordiam*, c.109. Lugduni 1580, p.755.

¹⁹⁵ HIERONYMUS, *Commentar in Ev Mt 10,4*. PL 26,63

¹⁹⁶ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Mt 10,4*. PG 123,235.

ut explicant Mt et Mc quod modo habet seu quod modo potest facere et praevenire unctionem Domini ad sepulturam quam postea facere non licebit. Ergo servare unctionem est quasi custodiendam Deo tribuere ut postea acceptam ferat quando ipsa desiderabit ad sepulturam ungere.

7. *Pauperes enim semper habetis vobiscum.* Vide Cajetanum¹⁹⁷, Jentaculum 1,q.1.

8. *Acceperunt ramos palmarum.* Augustinus¹⁹⁸, Theophylactus¹⁹⁹, Euthymius²⁰⁰ et Lyra²⁰¹ credunt id esse factum in signum victoriae atque triumphi de morte atque diabolo, quia olim in certaminibus palma dabatur victoribus. Et eodem modo explicant quod dicitur Apoc 7,9 *et palmae in manibus eorum*. Et videtur facere locus Deut 25,1 in quo praecipitur iudicibus ut inter litigantes illi iustitiae palma detur quem iustum esse perspexerint. Sed contra est quod iste mos tribuendi palmam victori fuit quidem romanorum atque gentilium non vero iudaeorum, nihil enim est in Sacra Scriptura ex quo possit colligi, nam locus Deuteronomii translatus est ex romanorum consuetudine per metaphoram in hebraeo aut nulla fit ibi mentio palmae sed solum dicitur ut iudices iustificent iustum. Locus vero Apoc et iste quem prae manibus habemus omnino explicari debet iuxta morem iudaeorum, id enim est aptius atque simplicius. Dico ergo [f.100] apud hebraeos palmarum et aliarum arborum frondes in signum letitiae gestari quacumque ex causa oriatur letitia, ut Levit 23,40 de festo Tabernaculorum dicitur *sumetis vobis die primo fructus arboris pulcherrimae spatulasque palmarum et ramos ligni densarum frondium et salices de torrente et laetabimini coram Domino*. Vide Mc 13,51 et 2Macab 10,7 (PS 117,26 *constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris*). Vide etiam Josephum²⁰² 3 Antiquitatum c.10, ubi ait iudaeos in festo Tabernaculorum pro gratiarum actione sacrificare, manibus interim gestantes ramos mirthi, salicis et palmae gratias agentes quod Dominus eos conduxerit de terra Egipti et post desertum et Tabernacula ingressi sunt in terram promissionis. Similiter ergo in praesenti acceperunt ramos palmarum. Non tamen negandum est quin divina providentia in ea pompa atque laetitia maiora occultaverit misteria quam iudaei intelligebant. Et

¹⁹⁷ CAJETANUS, *Jentaculum 1, q.1*. Lugduni 1639, p.405.

¹⁹⁸ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 51*. PL 35,1764.

¹⁹⁹ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn, 12,13*. PG 124,119.

²⁰⁰ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 12,12*. PG 129,1358.

²⁰¹ WALAFRIDUS STRABUS, *Expositio in 4 Ev*, PL 114,910.

²⁰² JOSEPHUS, *Antiquitatum, l.3, c.10*. Pasileae 1554, p.73.

inter alia nota ex Mt et Mc constare quod frondes caedebant de arboribus et sternebant in via, Joannes vero significat accepisse atque gestasse in manibus ramos palmarum eos qui praecesserunt obviam Christo et quia ex caeteris Evangelistis verisimile est frondes arborum de monte olivetti caessas fuisse ut maxima saltem ex parte frondes quas sternebant fuerint olivarum. Palma ergo et oliva aptissime designant misericordiam et veritatem, quae multo melius deserviunt ad ornatum et custodiam regis quam omne genus militum con todas sus agujas y partesanas.

Vide illud [Prov 20,28] *miser cordia et veritas custodiunt regem et roboratur clementia tronus eius*. Sed misericordia, sicut oliva debet esse effusa et copiosa, veritas vero, sicut palma, erecta semper et honorata.

9. **Hosanna.** Vide Origenem²⁰³, tomo 14 in Mt; Ambrosium²⁰⁴ Lc 19; Hilarium²⁰⁵ Mt 21; Euthymium et Thephilactum hic et Mc 11; Augustinum²⁰⁶ tract. 51 et 2 De doctrina Christiana c.11²⁰⁷; et praecipue Hieronymum²⁰⁸ epist 145 ad Damasum, et scolia Mariani. Et omissis eorum opinionibus qui hebraice nesciebant,

—Dico 1^o osanna esse duas dictiones hebraicas, et 1^a quidem ter legi potest nempe *hosih, hosah, hosiah*. הוֹשִׁיעַ *hosih*, ut legit Hieronymus et Marianus Ps 117,25. Vel sine iod הוֹשַׁע (sic) *hosah*, ut habetur Ps 85,3 et Hierem 31,7. Vel cum duplici aspiratione in fine הוֹשִׁיעָה *hosihah*, ut legit Arias Montano Ps 117,25. Et omnibus his tribus modis eadem est significatio nempe salva aut salvum fac.

2^a vero dictio quater etiam legitur, *na, ana, anah, hhanah*, nempe נָא *na*, ut legit Arias Ps 117,25 et Sanctes Pagninus in Dictionario ex R.David. Aut אָנָה *ana*, ut habetur Gn 50,16. Aut אָנַח *anah*, ut habetur Ex 32,31 atque ita etiam legit Hieronymus Ps 117,25. Aut אָנַח *hhanah*, ut legit Hieronymus tertio in eodem versu Ps 117. Quod vero attinet ad significationem Septuaginta Ps 117,25 transtulerunt δὴ quod significat idem quod *age* aut *quaeso* aut *nunc*. *Arias* vero existimat נָא *na* esse idem quod *nunc*, quamvis fateatur Rabbi David secundum alios esse particulam obsecrantis aut deprecantis. *Ana* אָנָה apud omnes est idem quod obsecro. Et *anah* אָנַח, teste Hieronymo, idem prorsus significat. *Hhanah* אָנַח vero ait esse interiectionem conquerentis seu implorantis auxilium.

²⁰³ ORIGENES, *Comment in Mt tomo 16*. PG 13,1439.

²⁰⁴ AMBROSIUS, *Expos in Lc 18,37*. PL 15,1888.

²⁰⁵ HILARIUS, *Comment in Mt 21,3*. PL 9,1036.

²⁰⁶ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 51*. PL 35,1764.

²⁰⁷ AUGUSTINUS, *De doctrina Christiana, l.2, c.11*. PL 34,42.

²⁰⁸ HIERONYMUS, *Epist ad Damasum*. PL 22,375.

10. —Dico 2º, ex dictis effici eundem esse sensum sive legamus *osanna* sive *osiana*, sed nihilominus bene ait Hieronymus²⁰⁹ corrupte apud nos legi *osanna* cum legendum esset *osianna*, quia illi qui clamabant omnino desumpsisse videntur voces ex Ps 117 ubi dicitur *o Domine salvum fac*, sive *osianna*, *o Domine prosperare, benedictus qui venit (aut qui venturus est) in nomine Domini*, quod ut melius intelligatur nota singulorum Evangelistarum verba: Mt sic habet c.21,9: *Hosanna Filio David, benedictus qui venit in nomine Domini, hosanna in altissimis*. Mc c.11,9: *Hosanna benedictus qui venit in nomine Domini, benedictum quod venit regnum patris nostri David hosanna in excelsis*. Lc sic c.19,38: *benedictus qui venit rex in nomine Domini, pax in coelo et gloria in excelsis*. Jn sic c.12,13: *hosanna benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel*.

Ex his patet turbas divino instinctu verba Psalmi in Christi ingressu usurpasse nonnullis additis vocibus prout Spiritus Sanctus singulis dictabat.

11. —Dico 3º, ridiculum esse quod ait Reuclin libro 2 De verbo mirifico c.11, nempe hanc particulam *osanna* esse unum ex nominibus divinis, cum constet de eius constructione.

12. Supposita grammatica constructione, secundum quam *Hosanna* est idem quod *salva quaeso*, dubitatur an alloquantur Christum vel Patrem, nam si alloquantur Patrem sensus est *salva nos illum*, si vero alloquantur Christum sensus est *salva nos*. Utraque explicatio bonos habet auctores: —1ª, Euthymium²¹⁰ Mt 21, Jansenium²¹¹ c.110, Montanus Mt 21, Martinez Hipotyposis lib.1 c.6. Sed —altera multo nobiliores: Chrysostomum homil.68 in Mt, et Hieronymum²¹² Mt 21 et epist.145, Gregorium homil 17 in Ezechiel, Innocentium²¹³ libro 2 De sacro altaris misterio c.ultimo. Et facit pro hac explicatione Psalmi 117 contextus in quo salutem sibi poscit populus, atque ita plerique nostrae vulgatae libri habent *o Domine salvum me fac*. Facit etiam illa particula *in excelsis*. Facit etiam illa interiectio lamentabilis, de qua supra. Facit praeterea quod eis verbis quotidie utitur Ecclesia ad praestandam sibi salutem dum ante initium canonis in Missa canit *benedictus qui venit in nomine Domini osanna in excelsis*. Adde quod ista explicatio multo magis caedit in honorem Christi, quia tunc in Ps 117 nomen

²⁰⁹ HIERONYMUS, *Epist ad Damasum*. PL 22,378.

²¹⁰ EUTHYMIUS, *Comment in Mt 21,9*. PG 129,551.

²¹¹ JANSSENS, *In Concordiam, c.110*. Lugduni 1580, p.766.

²¹² HIERONYMUS, *Commentar in Ev Mt 21,9*. PL26,154.

²¹³ INNOCENTIUS III, *De Sacro Altaris Misterio, l.2, c.62*. PL 217,840.

Jehovah tribuitur illi et commodissime significatur apud Mt et Mc omnes fideles qui praecesserunt Christum et qui sequuti sunt illum ab ipso sibi salutem expectasse. Praeterea vide quod hic referat Jansenius de praecibus iudaeorum in festo Tabernaculorum in quibus ipsi respondent *hosanna* sicut nos *miserere nobis* aut *libera nos Domine*. Et alioqui non satis cohaeret ut ii quorum linguas Spiritus Sanctus movebat salutem poscant Christo qui est ipsa salus.

13. Sed obiiciet quis illa verba *hosanna Filio David*, in quo salus videtur optari ipsi Filio David. Respondeo facile constructionem esse huiusmodi: Hosanna Filio Davidis canatur, id est ille solus est cui merito possumus dicere Hosanna. Ps 44,[5] *intende prospere* etc. Constructio vero illius verbi *bene prosperare* in utraque explicatione facilis est, sive sit sensus *prospere age* sive *prosperitatem da*. Sed perpensis verbis caeterorum Evangelistarum ego mihi omnino persuadeo populum clamare venisse iam Messiam et eius regnum esse felix et faustum atque adeo ab ipso poscunt et sibi promittunt coelestem pacem et gloriam [f.101] et quamvis cum hoc sensu non male cohaeret optare ut Christus longam vitam ageret in hoc mundo ad ipsius mundi felicitatem, quasi diceret Dios nos le garde muchos años, sicut romani clamant viva il Papa, tamen neque id cohaeret cum Psalmi instituto neque cum illis verbis *pax in coelo, gloria in excelsis, salva in excelsis*. Adde quod non congruit orare ut Deus servet Messiam. Unde non est ab Evangelistis relicta vox hebraea *hosanna* eo quod esset familiaris acclamatio iudaeorum ut suspicantur pro libito Jansenius²¹⁴ et Erasmus, neque quod eam non satis graecus sermo exprimeret ut significat Hieronymus, sed potius ideo quod in ore iam esset omnium fidelium et fortasse quod in ea sit allusio ad nomen Josuah quasi dicerent salva nos tu qui salvator vocaris, nam ab eo verbo derivatur nomen Domini Jesu sive Josuah.

14. ***Et sedit super eum.*** Utri iumentorum Dominus insederit et de huius rei misterio et argumento vide Riberam, Zach q.35 et 1. Cuius sententiam confirmat id quod refert Aranda in descriptione Terrae Sanctae c.21, nempe consuetudinem esse ut custos montis Sion franciscanus dominica in ramis palmarum veniat in Betphage cun christianis et ibi sedeat super asinam, et postea in descensu montis Oliveti super pullum. —Nihilominus dico eam sententiam non esse adeo certam sicut Ribera putat, quia quamvis Mt meminerit asinae et dicat super asinam et pullum imposita esse vestimenta discipulorum, et Dominum desuper sedisse, tamen sensus est Dominum

²¹⁴ JANSENS, *In Concordiam*, c.110. Lugduni 1580, p.767.

super vestimenta sedisse, neque valet super utrumque posita sunt vestimenta ergo super utrumque ascendit quia adducta matre et pullo et ascensuro Domino super pullum congruum erat ad pompae celebritatem ut mater etiam vestibus discipulorum ornaretur (Las hacaneas que van ensilladas delante del Papa). Praeterquamquod non deerit qui dicat synedochice intelligendum esse quod dicitur imposuerunt super eos vestimenta sua, id est super alterum eorum. Quod vero attinet ad locum Zachariae, primum ex notationibus Francisci Lucae patet legendum esse super asinum masculino genere et super filium asinae, atque ita habent pleraque Biblia, secundum quam lectionem de uno eodemque iumento sermo est, sicut si ascendisset super equum indomitum recte diceremus subió sobre un caballo y caballo argel. Neque enim semper opus est ut *to* etiam diversa coniungat. Vide illud 1Reg 17 *misit in peram pastorile*, hebreo *in vas pastorile et peram*. Quod vero attinet ad misterium multo significantius est si solum ascenderit Dominus super asellum ut reprobationem iudaici populi designaret et electionem gentium, quamvis per synagogam quasi per matrem adducta sit gentilitas ad Christum. Colligo ergo multo verisimilius esse Dominum non ascendisse super asinam, quia de fide est ascendisse super pullum, et neque locus Zachariae neque locus Mathaei cogit ut Christus super matrem ascenderit, et sublata eorum locorum vi constat sententiam esse inanem. Sed Riberiae imposuit depravatus codex qui Zach 9 habebat *super asinam et super filium asinae*.

15. Cur Dominus iumentum elegerit et non equum neque currum. Quidam ad morem patriae referunt, et adducunt id quod dicitur de Achitophel 2Reg 17[23] et de Semei 3Reg 2[40] et de curru Cyri Is 21[7]. Verum quamvis super asinum ascendere praesertim antiquis temporibus non esset humile, ut patet Iudicum 5,10 *qui ascenditis super nitentes asinos*. Constat tamen postea maioris honoris gratia fecisse sibi currus equorum Salomonem et mula vectum esse in regni inauguratione, quare et in loco Isaiae et in facto Domini misterium quaerendum est. Vide quid hic perpendant Doctores et animadvertite quanto gloriosius sit id quod mundus imitari non potest nempe ut humilem apparatus divinus comitetur honor. No hay exequias tan honradas como las del pobrecito a quien Dios quiere honrar. Praeterquamquod ad significationem et ad pacificum Christi regnum aptior erat asinus, est enim equus bellicosum animal (Bello armantur equi). Sed utcumque sit oportebat ut eques ingrederetur Dominus, id [f.101v] enim potestatis signum est ut apparet in Iosepho, Mardocheo et Salomone cum acceperunt potestatem, ex analogia moderandi habenas, atque ita equitare et gubernare eodem verbo significantur in hebraeo.

16. *Filia Sion*. Non sic appellatur Hierosolima eo quod esset ad radices montis Sion, sed sicut incolae appellantur urbis filii. Nam eadem phrasi babilonii appellantur filia Babilonis. Idem ergo est Sion et filia Sion, sicut idem est homo et filius hominis.

17 *Pharisaei ergo dixerunt ad semetipsos*. De amicis interpretatur Chrysostomus²¹⁵ et Theophylactus²¹⁶, sed de inimicis Augustinus²¹⁷, cui valde favent Mt et Lc.

Lectio 2^a

Venit Hora ut clarificetur Filius Hominis

1. Cum discipulis quidem loquitur Christus, verum in Templo coram plebe quandoquidem respondet ei turba v.34 et postea *abscondit se ab eis* v.36; non tamen constat an adessent illi ethnici qui volebant nosse Christum, nam forsam Dominus erat in atrio gentilium. Sed dices: si viderent Dominum non dicerent *volumus Jesum videre*. Respondeo non esse verisimile eos agere de conspectu, id enim facile esset per medias plateas et urbis vias, sed volebant videre id est verse con ÉI, et ut eos suo dignaretur alloquio. Utcumque sit, Philippo et Andreae respondet Dominus *venit Hora* etc, id est iam appropinquat tempus in quo nomen meum in universo mundo honoretur, quia fructus passionis meae futurus est maximus, quemadmodum grani frumenti putrefactio multa parit grana.

2. Hactenus de se loquitur Dominus et quamvis haec etiam verba martyribus accommodari soleant et praesertim iis quorum sanguine irrigata terra videtur valde fructificasse, sed aptius atque simplicius est in festis martyrum quando haec pars Evangelii canitur litteralem sensum sequi, iuxta quem de se loquebatur Dominus; quia statim occasione verborum quae dixerat descendit ad exhortationem et hortatur discipulos ut alacriter etiam ipsi amplectantur crucem proposito praemio aeternae vitae et suae societatis et honoris apud Patrem. Aptissimum ergo est ut in festo martyrum Ecclesia canat uberrimum fuisse fructum Passionis Christi et illum pro nobis patiendo *reliquisse nobis exemplum ut sequamur vestigia eius*, atque adeo felicem esse eum qui et Christum imitatur et eius consilium sequitur, quasi dicat Ecclesia, Christus de se dixit *si granum frumenti mortuum fuerit multum fructum affert*, et statim de discipulis *qui amat animam suam perdet eam et qui perdidit propter*

²¹⁵ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 66(65)*. PG 59,367.

²¹⁶ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 12,19*. PG 124,123.

²¹⁷ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 51*. PL 35,1766.

me inveniet eam, etc. Laurentius ergo, v.gr. Proposito sibi Christi exemplo animam voluit perdere propter Christum atque adeo invenit eam.

3. Circa illam propositionem *nisi granum frumenti* etc occurrit dubium huiusmodi: Christus posset sine morte sua humanum genus redimere; ergo quamvis non moreretur posset afferre fructum. —Respondeo 1° forsam non adhiberi comparisonem ad hoc quod Christus non afferret fructum si non moreretur sed ad hoc quod mortuum valde fructificat, quasi diceret si granum frumenti quod alioqui manet solum potest per suam mortem multiplicare frumentum, quanto magis mors mea poterit multiplicare christianos, praesertim cum ego etiam sine morte mea possem fructum facere, quanto ergo maiorem faciam mortuus? —Respondeo 2° aptius esse ut in hac comparatione significetur etiam quod si Christus non moreretur maneret solus, id quod bene intelligitur ex suppositione divini decreti salvandi nos per mortem Christi, sed huius decreti ratio plenior praebet intelligentiam et magnam piorum consolationem [f.102] et simul explicatur quae sit praecipua ratio propter quam voluerit Pater Christum adeo acerbam et ignominiosam mortem pati, cum vel unica gutta sanguinis sufficientissimum esset nostrae redemptionis praetium; nec enim satisfacit quod dici solet nempe ut immensum erga nos amorem ostenderet, quia nisi ostendatur id nostra interfuisse quomodo intelligemus id ex nostri amore procedere, et prima facie non apparet id nostra interesse cum nobis satis superque sit Filium Dei pro nobis praeces fundere, cur ergo effudit sanguinem? Quod vero alii dicunt voluisse Christum nobis perfectissimum patientiae et humilitatis exemplum relinquere, ea non potest esse potissima ratio quia non est potissimum remedium ad sanctitatem vitae exterius exemplar et exemplum sed multo efficacior est interior motio Dei, nam exemplis praesertim auditis parum moventur homines et fortasse non sunt nobis adeo accommodata exempla Christi propter eius divinam virtutem, videtur enim pro se statim respondere fragilis natura non esse nobis eas vires neque humeros sicut illi ad subeundum patientiae et humilitatis onus, atque adeo optare ut exempla sint minora et comprehensibilia, et auxilia interiora multo meliora et efficaciora. Cum ergo potissimum sanctitas vitae consistat in gratia Dei, omnino id magis nostra interest quod maiorem Dei favorem nobis conciliat, atque ita non tanti refert expendere quod hominibus proponatur ut se Deo subdant quam quod proponatur Deo ut homini magis faveat. Id ergo videndum est an quo plus Christus patiebatur eo magis inclinaret Patrem ad benefaciendum hominibus.

Et non videtur: —1°, quia semper eius oblatio erat infiniti valoris et infinite grata Deo; ergo non magis inclinabat ad nos misericordiam

eius offerendo cruciatos acerbos quam parvos. —2°, quia passiones respectu interioris oblationis habent se in Christo sicut actus exteriores respectu interioris; ergo non erat in eis maior efficacia promerendi nobis gratiam. —3°, quia alioqui sequeretur Christum paulatim impetrasse prius ut iste consequeretur salutem et postea ut ille, atque adeo cuidam v.gr. profuisse flagella, alteri coronam spineam, et non omnibus omnia quod est absurdum; ergo Christus non est magis et magis passus ut Deus hominibus magis et magis faveret.

4. Nihilominus **dico** convenientissime decretum fuisse a Deo ut fructus Passionis Christi esset iuxta mensuram Passionis ipsius, id est ut effusio Gratiae corresponderet effusioni Sanguinis, et benignitas Dei erga nos Passioni Christi pro nobis. Cum enim Deus omnia faciat in numero, pondere et mensura, et non posset summi proportio ex oblationis valore (quia finiti ad infinitum nulla est proportio) aptissime desumpta est ex ipsius Passionis magnitudine. Quis enim non videat non decere ut Filius Dei pro peccatoribus crucifigatur et nihil amplius commoveatur Pater ad misericordiam quam si solum oraret vel genua flecteret Filius. Quod si omnino decet ut Christo crucifixo benigniorem se Deus exhibeat quam si solum oraret; ergo aliqua debet esse proportio inter Christi Passionem et Dei benignitatem; ergo valde erat [...] nostra ut acerbissimos Christus toleraret cruciatos et maximas ignominias ut eo magis nobis esset propitius Pater quo maiora Filius pro nobis esset peressus. **[f.102v]**

In huius doctrinae confirmationem valent omnia loca Sacrae Scripturae in quibus magnitudo fructus refertur ad Passionis magnitudinem, ut Is 53,10 *Dominus voluit contere eum in infirmitate; si posuerit pro peccato animam suam videbit semen longevum*, et postea [v.12] *fortium dividet spolia pro eo quod tradidit in mortem animam suam et cum sceleratis reputatus est*. Ad Philip 2[8s] *humiliavit se factus oboediens usque ad mortem mortem autem crucis propter quod et Deus exaltavit illum... ut omnis lingua etc.* Ad Hebr 2,18 *in eo in quo passus est ipse potens est et eis qui tentantur auxiliari*. Ad Eph 5,26 *Christus dilexit Ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea ut exhiberet gloriosam non habentem maculam neque rugam*. Ad Colos 10,19 *pacificans per sanguinem crucis eius sive quae in caelis sive quae in terra*. Ad Colos 2,14 *chirographum decreti quod erat contrarium nobis tulit de medio affigens illud cruci expolians principatus traxit palam triumphans etc.*

Hoc ergo est quod modo ait Dominus *si ego exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum*. Certe trahere ad interiorem gratiae vim potius pertinet quam ad exemplum iuxta illud *nemo potest venire ad me nisi Pater meus traxerit eum*; ergo ex mortis genere ortum est ut omni hominum generi allata

sit quodammodo vis per interioris gratiae impulsus, atque adeo satis significat Christus non adeo efficacem futurum fuisse impulsus gratiae Dei nisi ipse in cruce pateretur; quod si haec efficaciora auxilia gratiae Dei nobis deessent proculdubio solus maneret Christus, id est vix esset aut ne vix quidem qui ei adhaereret, et saltem maneret solus in perfectae vitae instituto “renuntiandi omnia”, et maneret solus sine gentium comitatu, nam propter acerbiteriam dolorum et mortis ignominiam *accepit gentes in haereditatem* et confirmatur ex eo quod Christus *grani frumenti* comparisonem adduxerat eo tempore quo gentiles eum nosse cupiebant, ergo iuxta aptissimam proportionem divinae ordinationis conversio gentilium respondet morti Christi et tali morti tantus fructus. Et haec divina proportio est veluti naturalis quia non decebat ut Filius Dei valde pateretur et fructus non esset uberius. Unde comparatio grani frumenti procedit iuxta cursum naturae, nam quamvis potens sit Deus granum sine illius morte multiplicare sed de potentia ordinata servat ordinem et proportionem naturae, atque ita quamvis posset Deus sine morte Christi omnes homines salvos facere, sed iuxta optimam proportionem rerum, si Christus non moreretur fructus esset exiguus aut nullus, et Christo moriente et praesertim in cruce, non potuit huius arboris fructus non esse uberrimus, quia indignum est ut agnus qui occisus est non accipiat gloriam et honorem et divinitatem etc. Oportuit ergo pati Christum *et ita intrare in gloriam suam*, et alibi *oportet exaltari Filium Hominis ut omnis non pereat*. Ad Hebr 2,10 *decebat eum per quem omnia etc auctorem salutis eorum per passionem confirmare*.

Certe carnalis consideratio videbatur de Passione deterrere cum posset absolute Deus sine morte Christi eandem hominibus gratiam tribuere, sed re bene perpensa non est visa Deo adeo terribilis mortis facies, imo potius visum est ipsi Christo multo gloriosius esse mortem libentissime oppetere et dignius Deo veluti coactum a Filio non solum pepercisse sed et suam effudisse liberalitatem in peccatores aptissimam servando proportionem. Atque id etiam erat nobis instituendis accommodatius, ut non tam horreremus poenas, et valde horreremus culpam etc.

5. Praeterea ex hac proportione Passionis Christi et liberalitatis Dei intelligitur cur ad excitandam confidentiam iubeamur considerare magnitudinem Passionis Christi. Ut ad Rom 8,9 *proprio Filio suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?* Vide quomodo statim Paulus ad certamen provocat omnes creaturas et quomodo c.4 gloriatur in tribulationibus. Ad Hebr 4 fine *habemus pontificem tentatus per omnia, adeamus ergo cum fiducia ad tronum gratiae*, et c.9,13 *si sanguis hircorum inquinatos sanctificat quanto magis sanguis Christi*,

[f.103] c.10,20 *habentes fiduciam in sanguine Christi. Verbum crucis est virtus Dei* 1Cor 1[18].

Certe haec omnia supponunt Evangelium esse virtutem Dei in nostram salutem, id est Christum Crucifixum quasi tribuisse Deo facultatem suas in nos effundendi misericordias, neque solum facultatem sed etiam quodammodo necessitatem atque ita *nos gloriari oportet in cruce Domini nostri Jesu Christi, et nihil aliud praedicare nisi Jesum Christum crucifixum*. Certe si ad flectendum genua nos benignitatem Dei non magis referret crucifixio Christi quam genuflexio, non esset quod adeo in cruce gloriaremur.

6. Ad argumenta, ad 1^{um} dico Deum non teneri neque posse rependere actiones Christi secundum valorem earum sive quantum ipsae sunt illi gratae. Dico non teneri tum quia omnes humanae actiones secundum quas Christus merebatur erant debitae Patri, tum quia etiam pro alieno pallio praecioso ego non teneor dare teruntium nisi velim emere. Et dico non posse quia quicquid hominibus Deus tribuere potest propter Christum, id est omnes gratiae et favores, non possunt aequare valorem meritorum ipsius, praeterquam quod certum est etiam post Passionem Christi non favere Deum singulis quantum potest. Atque ita evidenter constat mensuram divinae beneficentiae non desumi neque posse desumi ex valore meritorum Christi. Relinquitur ergo eam mensuram desumi ex eo quod decet divinam bonitatem supposita Filii incarnatione et passionibus etc. Et caecus est qui non videt maiorem beneficentiam decere iuxta maiorem Christi passionem. Ad argumentum ergo, in forma, negatur consequentia, quia non inclinatur ad modum beneficentiae valor oblationis sed rei decentia et mensura passionis. Adde quod sufficientia infinita Passionis Christi recte desumitur ex dignitate personae, sed aliud est quantum sufficiat et aliud quantum efficiat.

7. Ad 2^{um} dico id procedere de bonitate actionis Christi, et ego non dico actionem esse meliorem quo plus patitur, sed convenientius esse ut fructus sit maior, quia praecisa ratione meriti, dignum est ut quo Deus magis se humiliat eo magis evehatur. Et praeterea non consideratur a nobis Passio Christi ut distincta contra interiorem oblationem sed utrumque simul.

8. Ad 3^{um}, dico 1^o non fuisse plures actus Christi in genere meriti sed unum eundemque; nam actus ille quo se obtulit pro nobis in instanti conceptionis continuatus est per totam vitam, sed ante illum actum praevidebat Christus omnia quae Pater volebat eum pati et omnia amplexatus est simul, atque ita non impetravit paulatim Christus quamvis successive passus est.

(Dices: contentárase el Padre con que Cristo se ofreciera a Él y no consintiera que en efecto lo padeciera. Respondeo ut nosti).

Dico 2º, nullo modo sequi ex dictis non profuisse singulis totam Passionem, quia quamvis de novo oraret Christus pro aliquo, illi impetraret ut totius Passionis valor ei prodesset, praeterquam quod fieri potest ut plures donentur alicui quo plus patitur et tamen nullus determinate respondeat, v.gr. ultimo flagello quia decernere ut plures salventur non est decernere ut iste determinate salutem consequatur et determinatio singulorum non videtur pendere ex Christi Hominis voluntate quia ex eo quod plus **[f.103v]** patitur, quamvis deceat ut plures salventur, non tamen ut iste sed ille quem divina voluntas assignaverit, et in hoc verisimilius est humanam voluntatem conformari divinae quam e converso; praesertim ubi Christus nihil inveniebat in uno ut illum potius eligeret quam in alio.

(Forsam etiam ex eo quod plus passus est non est effectum ut plures salventur sed ut copiosior esset eorum salus y que se les hiciesen mayores beneficios, como el del Santísimo Sacramento).

Dico 3º, dato quod propter coranam spineam tribuatur alicui singulatim maior gratia, ut gentibus fortasse propter crucem, id non videri absurdum, quia id non provenit ex eo quod paulatim Christus impetret sed ex eo quod successive patitur et ex ipsa Passione sumatur divinae beneficentiae convenientia. Unde forsam suspicari aliquis posset et grati animi memoria secum recolare sibi de facto non fuisse concedendum adeo efficax auxilium ad salutem si Passio Christi fuisset aliqua ex parte minor, ut si salus gentium respondeat cruci et eiusmodi cruci atque doloribus ingratis quorundam copiosa salus.

9. In eadem propositione in qua Christus se comparat frumenti grano multa alia possunt expendi ut post grani mortem opus esse coeli clementia et pluvia temprana atque serotina, bona terrae dispositione et agricolae diligentia ut incrementum tandem Deus tribuat, itaque plus requiri quam Christi passionem ne quis putet sibi dormiendum esse. Praeterea potest lolium suffocare bonam sementem (Una tierra da diez y otra ciento). Et denique haec comparatio compraehendit multas alias parabolas Christi.

10. Praeterea nota quomodo quamvis homines sanctitatem respicere debeamus sicut fructum Passionis Christi, aiunt illi quosdam ex gentibus optare eius colloquio frui, et respondet magnum esse suae Passionis fructum, et inde hortatur ad sequendam crucem. Et prius quidem agit Christus de sua Passione et postea exhortatur nos ad patiendum; verum sibi non suam proponit utilitatem sed beneficentiam et sanctitatis multiplicationem, nec

enim utilitas grani est putrefieri ut plura nascantur, nobis vero ut crucem amplectamur tres proponit rationes et omnes ex nostra utilitate desumptas, nempe ex vita aeterna, ex societate Christi et ex honore apud Patrem quem consequemur (Nota cómo estas tres razones hartan el deseo de bien. Vita aeterna optime se habere ad intra; societas Christi optima frui societate; honor apud Patrem valde honorari).

11. *Qui amat animam suam perdet eam.* Haec sententia saepe repetitur a Christo, utpote quae universam fere philosophiam christianae vitae complectatur. Loca habes in margine Bibliorum. Porro ex duabus constructionibus quas affert Augustinus²¹⁸ proculdubio illa est eligenda quam ipse magis sequitur iuxta quam condemnat Christus eum qui amat animam suam et de illo pronuntiat quod perdit eam, et hoc patet tum ex aliis locis tum etiam ex contextu, cum enim dixisset granum nisi moriatur manere solum, aptissime subiicit *qui amat animam suam perdet eam*, quasi diceret de Me non dixi quod perirem sed quod manerem solus nisi morerer, de caeteris vero dico quod nisi velint animam perdere, non solum non afferent fructum sed etiam perdent id quod servare volebant. Vide Gregorium homil.32 in Evangelia, ubi hanc sententiam explicat perinde ac si agricolae dicatur frumentum si servas perdes, si seminas renovas et in aeternum servas. Porro perdere in praesenti potius est amittere quam destruere ut patet ex graeco et ex aliis locis, quamvis utraque significatio sit ad rem (*In vitam aeternam* es para siempre, ut *salientis in vitam aeternam*).

12. Augustinus per *animam* intelligit *vitam* ut alibi saepe (Mt 2 *mortui sunt qui quaereban animam pueri.* Act 20[24] *non facio animam meam praetiosiore* etc.). Quasi condemnet Christus eos qui metu mortis deserunt ipsum et laudet eos qui pro illo libenter oppetunt mortem, [f.104] id quod optime ad martyrum exhortationem et ad philosophandum in caeteris similibus; magis tamen placet ut Sacrae Scripturae verba quoad fieri potest universaliolem contineant sensum, atque ita Chrysostomus²¹⁹ homil.66, Theophylactus²²⁰ et Euthymius²²¹ non solum exponunt de vita et morte sed etiam de amore divitiarum, voluptatum et honoris et denique eorum omnium quae diliguntur in vita, et de illorum contemptu. Optimus proculdubio sensus. Sed videndum est quomodo cum contextu cohaereat, nam quidam non aliter id accipiunt nisi quia *anima* aliquando opponitur

²¹⁸ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 51.* PL 35,1766.

²¹⁹ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 67(66).* PG 59,369.

²²⁰ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 12,25.* PG 124,126.

²²¹ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 12,25.* PG 1291363.

spiritui, ut 1Cor 2 et in epistula Judae, atque ita dicitur Eccli 18[31] *si praestes animae tuae concupiscentias eius faciet te in gaudium inimicis tuis*. Num 29[7] *affligetis animas vestras*, id est ieiunabitis. Deut 14,26 *vinum quoque et siceram et omne quod desiderat anima tua* (De hoc Hieronymus²²² in id ad Gal 5 *adversus spiritum*. Augustinus, De fide et symbolo c.10, et De spiritu et anima, c.9 et 10; S. Thomas²²³ 1p, q.97, a.3).

Verum si sermo esset de anima ut opponitur spiritui non diceret Christus *qui perdidit animam propter me inveniet eam*. Quare simplicius est ut amor animae sit idem quod amor sui, et odium animae idem quod odium sui, nam saepe anima ponitur pro Homine, ut quando numerantur animae, id est homines, et in locis etiam adductis ea videtur aptior constructio. Et notum est viris spiritualibus quid sit abnegare et odisse et contemnere seipsum, et contra, quid sit amor sui ipsius. Non deerit etiam fortasse qui dicat animam in praesenti poni pro re valde amata, et sensus eodem spectat.

13. ***Nunc anima mea turbata est***. Haec verba optime explicantur a multis et cum praecedentibus connectuntur. Maior est in sequentibus difficultas, sunt enim qui huiusmodi constructionem sequantur: et quid dicam? Ora bone ut Pater me salvificet? Minime, sed potius libenter subibo crucem, quia propterea veni in hanc horam, quare, fiat tua voluntas o Pater et clarificetur nomen tuum. Hanc constructionem tribuit D.Thomas Chrysostomo, neque ipsi divo Thoma²²⁴ displicet. Eandem sequitur Titelmanus et tribuit Theophylacto, sed Chrysostomus suboscure loquitur et ab eo desumpsit Theophylactus²²⁵ verba, explicatio vero non placet non solum quia addit interrogationem textui sed etiam quia secundum illam pronunciat Christus se non esse oraturum ut transeat ab eo calix, et tamen oravit postea. Multo ergo aptius est ut Christus dicat nunc id quod in simili perturbatione dixit in horto, nempe ut prius partis inferioris affectum proponat et dicat *Pater, salvifica me*, et postea se ipsum ad patiendi constantiam hortetur, atque ita tandem Patri dicat *non mea voluntas sed tua fiat, clarificetur nomen tuum*. Hanc explicationem aperte sequitur Augustinus²²⁶ atque Cyrillus, a quibus desumpsit Erasmus, et eandem in annotationibus tribuit Titelmanus Chrysostomo (El *quid dicam* explicat Chrysostomus²²⁷ quasi diceret quo me vertam? otros quasi diceret quid ergo dicam, ut a se interroget et sibi respondeat).

²²² HIERONYMUS, *Commetar in epist ad Gal 5,17*. PL 26,439.

²²³ THOMAS AQ., *1p, q.97, a.3*. Ed. Vivès, t.1, p.608.

²²⁴ THOMAS AQ., *In Jn Ev c.12*. Ed. Vivès t.17, p.584

²²⁵ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 12,27*. PG 124,127.

²²⁶ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 52*. PL 35,1769s.

²²⁷ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 67(66)*. PG 59,371.

14. *Et clarificavi et iterum clarificabo.* Multi optime, sed forsam legitima explicatio est *et clarificavi mittendo te et iterum clarificabo mittendo Spiritum Sanctum propter te.* Nam hac duplici missione continetur duplex et utraque insignis divinae gloriae illustratio.

Lectio 3^a

Nunc iudicium est mundi

(Graece κρίσις nosti morem medicorum)

1. Cum ad hunc pervenissem locum allati sunt mihi commentarii Francisci Toleti²²⁸, ad quem in pluribus deinceps lectorem remittam propter egregiam doctrinam et claritatem. In praesenti ergo expositionem Augustini quam citat, sequuntur Beda²²⁹ et S.Thomas²³⁰. Et Chrysostomum de more sequitur Theophilactus; Augustinus²³¹, de liberatione mundi intelligit; et Chrysostomus²³² punitionem daemonis in ultionem mundi. Uterque ergo interpretatur de iudicio a Deo lato aut facto [f.104v] in favorem mundi, id est in favorem hominum, et confirmare possent quia in Scriptura iudicium alicuius dici solet quando in favorem eius iudicatur, et ipse liberatur et vindicatur. Ut Ps 16[2] *de vultu tuo iudicium meum prodeat.* Ps 9[5] *quoniam fecisti iudicium meum.* Ps 25[2] *iudica me Domine quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.* Ps 71[5] *iudicabit pauperes populi et salvos faciet filios.* Toletus²³³ vero paulo aliter explicat, pro quo nota quod iudicium dirimit litem atque ita considerandum est qui sint litigantes et de qua re litem habeant. Patres videntur inducere mundum et daemonem tanquam litigatores, mundum quidem actorem daemonem vero reum, in qua expositione debet expendi quam iniuriam irrogaret mundo daemon. Toletus vero existimat contextum postulare ut mundus sit res de cuius dominio Christus cum daemone contendebat, et iuste iudicatum esse a Deo ut eiiceretur foras daemon, id est ut privaretur dominio et possessione mundi, et Christus omnia ad se traheret, id est mundum in suam redigeret potestatem.

Ad phrasim ergo Sacrae Scripturae Respondeo multipliciter dici posse iudicium mundi: —1^o, pro iudicio quod mundus facit, sicut iudicium regis, iudicium Dei.

²²⁸ FRANCISCUS TOLETUS, *In Sacrosanctum Joannis Ev commentarii.* Roma 1588, col.1013.

²²⁹ VENERABILIS BEDA, *In S.Jn Ev expositio 12,31.* PL 92,792.

²³⁰ THOMAS AQ., *In Jn Ev c.12.* Ed Vivès t.17, p.585.

²³¹ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 52.* PL 35,1771.

²³² JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 67(66).* PG 59,372s.

²³³ FRANC. TOLETUS, S.I., *In sacros. Jn Ev commentarii, c.12.* Coloniae, 1589, col.1011.

—2°, pro iudicio in favorem mundi, ut supra. —3°, pro iudicio in condemnationem mundi sicut saepe iudicare est condemnare. —4°, pro iudicio de mundi dominio et possessione, sicut dicimus que salió sententia del Marquesado de Villena. Itaque eiusmodi genitivus habet multiplicem vim. Et dicitur etiam iudicium mortis id est de inflingenda morte (Forsam etiam hic est bonus sensus como que pone Dios el juicio de a quién quiere por Señor en manos del mundo y el mundo desecha al demonio y se va tras Cristo. *Totus mundus post eum abit. Omnia traham ad me ipsum*).

2. Obiiciunt aliqui aequivocationem illius nominis *mundi*, nam iuxta dicta, cum dicitur *nunc iudicium est mundi*, mundus ponitur pro omnibus hominibus, cum vero daemon appellatur *mundi princeps* mundus designat peccatores. Respondeo utrobique designare in communi filios Adae consideratos praecise absque gratia Christi.

3. Non desunt qui iudicium in praesenti pro condemnatione accipiant, quasi diceret Christus: nunc mea morte condemnabuntur omnium hominum mundanorum studia et evertetur regnum superbiae ambitionis et avaritiae et omnis peccati. Et facit id 1Jn 2[16] *omne quod est in mundo concupiscentia oculorum et superbia*. Facit etiam id Ps 71[7] *orietur in diebus eius iustitia et abundantia pacis*.

4. ***Nunc princeps huius mundi eiicietur foras***. Praeclare Toletus²³⁴. Vide id Habacuc 3[5] *ante faciem eius ibit mors, egredietur diabolus ante pedes eius*.

5. ***Omnia traham ad me***. Augustinus²³⁵ et Beda²³⁶ expresse notant non dictum esse *omnes* sed *omnia*. Bene tamen probat Toletus²³⁷ referendum esse τὸ *omnia* ad homines. Porro, cum adductis patrum explicationibus ipse acute distinguat et Christi potestati quantum ad dominium etiam malos subiectos esse interpretaetur, mihi tamen multo verisimilius est non de suo iure et potestate Christum agere sed de suae Passionis efficacia in adducendis hominibus ad fidem et obedientiam Evangelii et ad perfectioris vitae studium. Primo quia contextus videtur hunc postulare sensum, cum derivetur sermo ab illa metaphora *nisi granum frumenti mortuum fuerit ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit multum fructum affert*, de quo late lectione.

²³⁴ FRANCISCUS TOLETUS, *In Sacros. Jn Ev commentarii, c.12, annot 17*. Roma 1588, col 1017.

²³⁵ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 52*. PL 35,1773.

²³⁶ VENERABILIS BEDA, *In S.Jn Ev expositio, 12,31*. PL 92,793.

²³⁷ FRANC. TOLETUS, *In Sacros. Jn Ev commentarii, c.12, annot 14*. Roma 1588, col 1021.

2^a. Deinde quia dum Augustinus et Gregorius de praedestinatis intelligunt, et Chrysostomus²³⁸, Athanasius et Basilius de fide mundi, et Ambrosius de iudaeis et gentibus et de Christi Domini agnitione, omnes istae explicationes eodem spectant, et varia ratione eundem continent sensum, nempe Christi Passione effectum esse ut totus mundus id est omnes fere nationes Christi fidem libenter reciperent, et ex omni aetate, sexu et conditione innumeri ad Christum crucifixum omnia relinquentes [f.105] evolarent, atque ita ipse praedestinos ex omnibus gentibus colligeret et omnium Dominus agnosceretur. Adde quod in Toleti explicatione non attenditur ad proprietatem illius verbi *traho*, in quo optime philosophatur Augustinus adducens illud Poetae *trahit sua quemque voluptas*, id quod alii in magnetis vi attractione optime repraesentari notant.

6. In fine huius loci proponit dubium Toletus²³⁹ quomodo nunc dicatur ipse Christus attrahere, cum Jn 6 dictum sit *nemo potest venire ad me nisi Pater meus traxerit eum*. Et bene quidem respondet ex Justino atque Chrysostomo²⁴⁰. Verum ego existimo in hac diversitate loquutionis explicari quomodo Christi Passio trahat homines, nempe quia efficit ut Deus trahat illos. Vide supra lectione 2, n.9.

7. ***Quomodo tu dicis oportet exaltari Filium hominis?*** Duo dubia proponit Toletus²⁴¹, et bene quidem explicat, quamvis in primo non mihi displiceat coniectura Jansenii²⁴² qui suspicatur crucifixionem eo tempore solitam ea metaphora explicari, sicut modo nos suspendium appellamus exaltationem a terra. Neque probat Toletus obscurius Christum innuisse, nam verbum significandi ad apertam metaphoram pertinere potest.

8. ***Adhuc modicum lumen in vobis est.*** Si vera lectio graeca est *adhuc modicum tempus lumen in vobis est*, non habet locus expositio Augustini²⁴³, S.Thomae²⁴⁴ et Lyrae de modico lumine (ἔτι μικρὸν χρόνον τὸ φῶς ὑμῶν ἐστίν). Si vero *tempus* additum est ab aliquo in graeco ut suspicantur Jansenius²⁴⁵ et Erasmus²⁴⁶, non est cur dicant articulum impedire ne

²³⁸ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 67(66)*. PG 59,373.

²³⁹ ID, *Ibid*, col 1024.

²⁴⁰ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 67(66)*. PG 59,373.

²⁴¹ ID. *Annot. 16*. Col 1025.

²⁴² JANSSENS, *In Concordiam c.111*. Lugduni 1580, p.777.

²⁴³ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 52*. PL 35,1774.

²⁴⁴ THOMAS AQ., *In Jn Ev c.12*. Ed Vivès t.17, p.586.

²⁴⁵ JANSSENS, *In Concordiam c.111*. Lugduni 1580, p.778.

²⁴⁶ DESID. ERASMUS, *Jn 13,35. Opera omnia, tomo 6*, Lugduni 1705, col. 391.

modicum sit adiectivum *luminis*. Sicut patet in iis phrasibus todavía tenéis negro el cabello y corta ciencia y estrecha la conciencia. Quod vero attinet ad contextum utraque explicatio bene habet quamvis mihi magis arrideat graecorum expositio cum Toleti²⁴⁷ connexione. Vide id Aggei 2,7 *adhuc modicum*, quod Paulus ad Hebr 12,26 citat *adhuc semel*.

9. ***Ut non tenebrae vos comprahendant.*** Hinc patet sensus eius quod dicitur Jn 1[5] *et tenebrae eam non comprahenderunt*.

10. ***Domine quis credidit auditui nostro?*** Caetera optime Toletus²⁴⁸. Quod vero negat prophetam nomine Apostolorum loqui non mihi probatur, propter locum Pauli ad Rom 10[16] in quo praedicatores Evangelii inducit conquerentes apud Deum; itaque verba sunt Christi et suorum predicatorum. Porro quod auditus accipiatur pro verbis auditis confirmatur ex illo Habacuc 3[2] *Domine audivi auditionem tuam et timui*.

[f.105v]

11. ***Propterea non poterant credere.*** Explicat Jansenius²⁴⁹ in sensu composito. Ridiculum sane et alienum a consuetudine Sacrae Scripturae. Multo aptius Toletus²⁵⁰.

12. ***Excaecavit oculos eorum.*** Docte Toletus²⁵¹. Adde tamen Deum dum dicitur excaecari et obdurare in supplicium peccatorum adhibere occasiones et offendicula in quibus ex eorum malitia praevidet eos esse excaecandos. De quo alibi late. Et nota praeterea in contextu prophetae merito dubitari posse an alloquatur propheta Deum dum ait *excaeca cor populi huius*, vel Deus prophetam in persona Christi id est Christum, ita ut significetur Christus sua praedicatione excaecasse iudaeos vel Deus prophetam simpliciter excaeca id est scribe excaecandos esse, et utcumque sit bene habet.

13. ***Quando vidit gloriam eius.*** Bene explicat quaestionem Toletus²⁵² in annotatione 24. Si Esaias in illa visione aliquomodo tres personas distinxit sed dato quod eius oculis non fuerit obiecta nisi simplex quaedam imago veluti unius hominis, haec figura representabat Deum, non quidem

²⁴⁷ TOLETUS, *In Jn Ev Commentarii, c.12, annot. 17*. Roma 1588, col 1027.

²⁴⁸ TOLETUS, *In Jn Ev Comm. C.12*. Coloniae 1589, col.1029.

²⁴⁹ JANSSENS, *In Concordiam c.111*. Lugduni 1580, p.781.

²⁵⁰ TOLETUS, *In Jn Ev comment c.12, annot 20*. Roma 1588, col 1035.

²⁵¹ TOLETUS, *In Jn Ev comment c.12*. Roma 1588, col 1037.

²⁵² TOLETUS, *In Jn Ev comment, c.12, annot 24*. Roma 1588, col 1047.

distincte Patrem, Filium, neque Spiritum Sanctum sed eorum unicam naturam et maiestatem. Atque adeo per illam speciem tota Trinitas loquebatur Isaiae et in ea videbat maiestatem Filii, non quia videbat Patrem; et eadem est utriusque maiestas sed quia apparebat illi Deus qua Deus est non magis videbat Patrem quam Filium. Sicut ergo verum est Filium Dei creasse mundum, ita etiam verum est apparuisse Esaiae in gloria. Et haec mihi videtur esse legitima Doctorum explicatio. Vide Damascenum²⁵³, Epistolam de Trisagio, ubi citat Basilium 4 Contra Eunomium. Lege 5 Contra Eunomium²⁵⁴ c.5. Et nihilominus, licet ex parte figurae quam videbat non agnosceret Esaias Trinitatem, sed iam ipse sciebat eum Deum quem videbat in illa specie esse trinum et unum, et propterea intellexit quorsum spectaret illa repetitio Sanctus Sanctus Sanctus. Non nego quin possit Deus triplicem figuram oculis obiicere in qua distinguantur personae repraesentatae, sed aio non esse facile asserendum id concessum fuisse Esaiae, et simplicius esse Scripturam et Patres dum de antiquis Dei apparitionibus agunt interpretari de apparitione Dei indistincta quam de apparitione Patris aut Filii distincta, praesertim ubi nihil verisimile fingi potest per quod species aut figura sensibus obiecta ad unam aut alteram Personam determinetur, nam unio quidem realis, id est incarnatio debuit ad hypostasim terminari quia sustentare naturam non est nisi suppositi at vero unio per repraesentationem multo facilius terminatur ad Deum ut sic, quia Deus ut sic, facile repraesentatur, et singularis Persona non repraesentatur nisi ut aliquid ei tribuatur quod ad illius propriam notionem spectat; cum ergo in antiquis apparitionibus nihil eiusmodi reperiatur simplicius est asserere in eis vere Patrem apparuisse et vere Filium et vere Spiritum Sanctum, quia apparebat absolute Deus; atque ita facile conciliabuntur diversae sanctorum loquutiones et facile intelligetur veritas, cum alioqui somniandum sit cur in hac vel illa apparitione dicatur sigillatim apparere Pater aut Filius cum nihil in ea sit quod non competat utrique et Spiritui Sancto, neque fingi possit unio realis ad unum eorum peculiariter terminata.

(Si alguien dijese que la particular razón de ser representado el Hijo en las apariciones antiguas era el ser visto en figura humana ut denotaretur eius futura incarnatio probabiliter loqueretur. Y a lo que dice S.Pablo, Act ult. que Spiritus Sanctus loquutus est per Esaia[m] [28,25] Respondeo que no quiere decir que la Persona que le apareció a Isaías era el Espíritu Santo, sino que apareciéndole el Hijo escribió con espíritu de Dios aquellas palabras y las profecías se atribuyen al Espíritu Santo, como la Encarnación que fue obra

²⁵³ JOANNES DAMASCENUS, *De hymno Trisagio epistola*. PG 95,51

²⁵⁴ BASILIUS, *Adversus Eunomium*, l.5. PG 29,722.

de Spiritu Sancto, pero con todo eso el que apareció no fue el Espíritu Santo sino el Hijo, como el que encarnó fue solo el Hijo).

Quod si quis dicat non opus esse aliam unionem requirere nisi voluntatem Dei qui potest velle [f.106] ut haec species et figura repraesentet Patrem et non Filium aut e converso. Animadvertat obsecro species et figuras per quas spiritualia corporaliter apparent, ut Deus et angeli, non repraesentare ad placitum ex mera impostione, sed naturaliter ex aliqua naturae accommodatione quae spiritui deservit, atque adeo species quae ex aequo utuntur Pater et Filius et Spiritus Sanctus et quae non magis uni accommodantur quam alteri non magis repraesentat unum quam alium.

14. *Et qui videt me videt eum qui misit me.* Cum bona Toleti²⁵⁵ venia durissimum est ut ratione unius divinitatis ex eo quod videntes corporaliter Christum vident aliquomodo Filium Dei, dicantur etiam videre Patrem, quia neque divinitatem Christi dicerentur videre, sed Filium ipsum. Praeter illam ergo explicationem de fide et de visione in patria, dupliciter mihi videtur aptissime iste locus explicari: 1º, per similitudinem, nam si Petrus v.gr. Joanne maxime referat aut faciei lineamentis aut actionibus, apte dicemus eum qui vidit unum eorum vidisse etiam alterum; 2º, per aequalem potestatem, nam si duo homines, pater et filius eandem omnino potestatem exercent et unusquisque eorum in solidum possit ac alter, si quis optaret videre patrem ut ab eo impetraret aliquid merito diceretur ei perinde esse videre filium et qui videt filium videre etiam patrem quia nihil potest pater quod non possit ex aequo filius.

15. *Si quis audierit verba mea et non custodierit.* Valde inclinatur Toletus²⁵⁶ legendum esse cum Ambrosio *si quis audierit verba mea et custodierit* affirmative. Verum pro vulgata lectione meo iudicio est evidens argumentum ipse contextus, quid enim est *ego non iudico eum qui custodierit mandata mea, non veni ut iudicem mundum sed ut salvificem.* Caetera optime Toletus.

[f.106v]

C. 13

1. *Ante diem festum Paschae.* Inter eas opiniones quas impugnat Toletus²⁵⁷ debuisset etiam impugnare novam opinionem Josephi Scaligeri qui existimat, in suo libro *De emendatione temporum*, Christum atque iudaeos legitimo

²⁵⁵ TOLETUS, *In Jn Ev comment c. 12.* Roma 1588, col 1051.

²⁵⁶ TOLETUS, *In Jn Ev comment c.12, tract26.* Roma 1588, col 1056.

²⁵⁷ TOLETUS, *In Jn Ev comment c.13, annot 1.* Roma 1588, tomo 2, col 5.

tempore celebrasse agnum paschalem sed solemnitatem paschalem non incepisse usque ad vesperam sequentis diei, atque ita Christum non fuisse passum in die festo.

2. ***In finem dilexit eos.*** Optime Toletus, sed vide quae annotavimus in titulo Psalmi 4.

3. ***Et coena facta.*** Nota 1°, Toletum²⁵⁸ reiicere illam expositionem in qua cena facta ponitur pro cena parata, quod nos dicimus “hecho de cenar”, et nihilominus Augustinum²⁵⁹ in suam expositionem adducere conatur. Nota 2°, multum lucis afferre huic capiti ea quae Josephus Scaliger adducit ex rituali hebraeorum in suo libro *De emendatione temporum* fol. 271 et praeterea ubi de secundis mensis et duplici lotione etc.

4. ***Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus et quia a Deo exivit et ad Deum vadit.*** Magis placet communis expositio quam ea quam sequitur Toletus.

5. ***Non de omnibus vobis dico, ego scio quos elegerim.*** De omnibus verum erat quod dixerat *si haec scitis beati eritis si feceritis ea*. Sed quia ex verbis praecedentibus *non estis mundi omnes* intelligi poterat conditionem illam continere aliquam comminationem, quasi diceret *beati eritis si feceritis ea sed non facietis*, ideo subdit *non de omnibus vobis dico*, quasi diceret y esta manera de hablar no amenaza a todos. Porro illa verba *ego scio quos elegerim* optime explicat Toletus²⁶⁰ cum sequentibus *sed ut adimpleatur Scriptura. Et qui accipit si quem misero me accipit*.

6. Ex illo rituali quem citat supra Scaliger (si vera sunt quae ille refert) constare videtur *panem intinctum* quem Dominus dedit Judae esse ex illa offa quae ante communionem sumpta est. Nec tamen inde sequitur veram esse opinionem Hilarii²⁶¹ qui existimat Judam non communicasse quia fortasse quod Joannes ait *et post bucellam introivit in eum Satan* non est idem quod post panem intinctum, sed post bucellam, id est post acceptam particulam panis benedicti et consecrati. Et utcumque hoc sit annotatio 22^a Toleti²⁶² in qua nondum fuisse Eucharistiam institutam tenet quando Christus protestatus est etc contradicere videtur ei quod notat super illis verbis *et cum*

²⁵⁸ TOLETUS, *In Jn Ev comment c.13, annot 7*. Roma 1588, t.2, col 21.

²⁵⁹ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 55*. PL 35,1786.

²⁶⁰ TOLETUS, *In Jn Ev comment c.13, annot 19*. Roma 1588, t.2, col 47.

²⁶¹ HILARIUS, *Comment in Mt c.30,2*. PL 9,1065.

²⁶² TOLETUS, *In Jn Ev comment c.13, annot 22; 28*. Roma 1588, col 55; 65.

intinxisset panem dedit Judae; si enim praecesserat Eucharistiae institutio, ergo antequam Dominus de suo proditore loqueretur instituta fuerat, neque enim inter sermonem de proditore et inter panem intinctum ei datum potest locum habere institutio Sacramenti.